
令和元年７月１日  

関 係 各 位 様 

 

岐阜市障害者総合支援協議会 

職務代理者 山本 真実 

 

岐阜市障害者総合支援協議会研修会の開催について 

「聴覚障がいの基礎知識 ～聞こえないってどういうこと？～」 

 

 

 

 平素より、障がい福祉の向上にご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、岐阜市障害者総合支援協議会において、障がいのある方の支援者の資質向上を目的とし

た研修会を下記のとおり開催します。参加をご希望の方は、別紙出席報告書をご記入の上、令和元年

７月２６日（金）までにメール又は FAX にて事務局宛て送付いただきますようお願いします。 

                 

                記 

  

１ 日時  令和元年８月６日（火） 午後２時 ～ 午後３時３０分 （開場 午後１時３０分） 

２ 場所  ぎふメディアコスモス みんなのホール 

      岐阜市司町４０番地５ 

 ３ 講師  岐阜県聴覚障害者情報センター職員 

 ４ 定員  ２３０人 （先着順） 

  

◆岐阜県聴覚障害者情報センターは、聴覚に障がいのある方への社会参加の促進を図るとともに、そ

れらに携わる方々の交流の拠点として開設されています。研修内容は、聾の当事者である職員から、

聴覚に障がいのある方に対するコミュニケーション等についての基礎知識をご講演いただきます。

障がいのある方々の高齢化に伴い、今後利用が見込まれる老人福祉施設等の関係者の方々にもぜひ

ご理解いただきたい内容ですので、ご案内させていただきます。ご多忙中とは存じますが、ぜひご

参加ください。 

 

※駐車場は大変混み合いますので、公共交通機関のご利用等、ご協力お願いいたします。 

 

※今回のご案内は高齢福祉分野や教育分野の方など分野を問わず、岐阜市内の障害福祉サービス事業

所等、高齢福祉・介護保険サービス事業所等、民生・児童委員、身体・知的障害者相談員、その他

福祉・保健・教育・就労などの支援機関に送付させていただいております。 

 

【事務局】  

岐阜市役所障がい福祉課 相談係 安原、大谷、石原 

〒500-8701 岐阜市今沢町 18 

TEL 058-214-2572（直通）/ FAX 058-265-7613 

E-mail : fj-shougaisoudan@city.gifu.gifu.jp 



 

 

（別紙） 

 岐阜市障がい福祉課 相談係 大谷 石原 宛   

E-mail : fj-shougaisoudan@city.gifu.gifu.jp 

FAX : 058-265-7613  

 

 

８月６日開催 岐阜市障害者総合支援協議会 

研修会申込書 

「聴覚障がいの基礎知識 ～聞こえないってどういうこと？～」 

 

 

 

所属                  

電話番号                 

 

 出席者 

職   名 氏   名 

  

 

※定員になり次第締め切ります。 

※駐車場は大変込み合いますので、公共交通機関のご利用等、ご協力お願いいたします。 

 


